

№ 12

Kalendarzyk tygodniowy.

Czwart. Św. Marcelego.
Piąt. Św. Antoniego.
Sob. Kat. Św. Piotra.
Niedz. Św. Im. Jezusa.
Poniedz. Św. Fabiana P.
Wtorek Św. Agnieszki.
Środa Św. Wincentego.

Wschód: g. 8 m. 0.
Zachód: g. 4 m. 20.
Dł. dnia: g. 8 m. 20.

CENA PRENUMERATY:

W ŁODZI:
Rocznie rb. 8 k. —
Półrocz. " 4 " —
Kwartal. " 2 " —
Miesięcz. " — " 67
Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop. —
Półrocznie " 5 " —
Kwartalnie " 2 " 50
Miesięcznie " — " 85

Redakcja

w ŁODZI,
ul. Piotrkowska № III.
№ telefonu 593.

ROZWÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Czwartek, dnia 3 (16) stycznia 1902 r.

Kantory: własny w Warszawie, Wspólna 32; w Pabianicach; w Zgierzu u p. Ikierta.

CENA OGŁOSZEŃ: „Nadesłane“ na 1-szej stronie 50 kop. za wiersz. **Zwyczajne ogłoszenia** za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. **Małe ogłoszenia** po 1½ kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kop.). Reklamy i Nekrologie po 15 kop. za wiersz petitowy. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcyi uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Gimnastyka Szwedzka

Pedagogiczna, lecznicza i masaż

w ZAKŁADZIE

Wandy Pietkowskiej

Południowa № II.

11-4-1

„BAR AMERYKAŃSKI“

Nowy-Rynek № 2.

W skutek zmiany właściciela będzie przez kilka dni zamknięty. O dniu otwarciu nastąpi ogłoszenie.

49-3-1

Rozkład pociągów.

Wychodzą z Łodzi o godz. 12.31, 6.44**, 7.12*, 12.45, 3.05*, 6.02**, 7.28.

Przychodzą do Łodzi o godz. 3.09, 5.03, 9.32, 10.23**, 3.52, 4.58, 8.22*, 10.58**.

Uwagi. Godziny wydrukowane tłustym drukiem oznaczają czas od 6 wieczorem do 6 rano.

Pociągi, oznaczone *, nie mają bezpośredniej komunikacji z Warszawą; pociągi, oznaczone **, służą dla bezpośredniej komunikacji „Łódź — Warszawa“ bez przesiadania się w Koluszkach.

KALENDARZYK TERMINOWY.

Jutro.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Jaropelka.

WYSTAWA OBRAZÓW Wrzeszcza w Salonie artystycznym, Piotrkowska № 87.

FOTOPLASTIKON, ulica Piotrkowska № 69, Kanada, Chicago i t. d.

TEATR WIELKI „Dzwon zatopiony“, sztuka w 5 aktach Hauptmana. Początek o g. 8 wieczorem.

Wspomnienia historyczne.

Czwartek, 16 stycznia.

1698 r. Pierwsze przybycie króla Augusta II-go do Warszawy.

1793 r. Wkroczenie wojsk pruskich do Wielkopolski.

Przegląd polityczny.

Łódź, 16 stycznia.

Coraz to obficie mnożą się oznaki, znamionujące upadek trójprzymierza, pomimo, że hr. Bülow w parlamencie rzeszy niemieckiej usiłuje bronić je i zapowiada, jakoby nie było w stanie zachwiać wypróbowanej przyjaźni trzech mocarstw, które przed laty trzydziestu skojarzyły się w związek polityczny, w celu utrzymania obrony pokoju.

Czy tak? Ależ te trzydziści lat przeszły właśnie wśród gorączkowego zbrojenia się państw europejskich, w bezustannych zabiegach o powiększenie armij, które wreszcie wyrosły w kolosy dotychczas nieznanne w historii dziejów ludzkości.

Zbrojono się zaś tak gorliwie, jak gdyby wojna stała już u progu, a jeśli nie wybuchła, to nie było w tem zasługi trójprzymierza, jeno zbiegu okoliczności, które czyniły wojnę przedsięwzięciem zbyt ryzykownym, a przytem do utrzymania pokoju przyczynił się wielce alians rosyjsko-francuski, równoważący siły trójprzymierza.

Hr. Bülow widzi w trójprzymierzu najpotężniejszą oporę dla zewnętrznej polityki niemieckiej i wzywa Niemców, aby przedewszystkiem nie gorączkowali się, oraz ignorowali wszelkie pogłoski o zachwianiu się trójprzymierza, dotychczas spójnego jeszcze silnymi węzłami.

Hr. Bülow oskarża wprawdzie Włochy o to, że kokietują z Francją, lecz czyni to w sposób żartobliwy i nie przywiązuje zbyt poważnego znaczenia do pogłosek o kielkującym jakoby sojuszu franko-włoskim.

Włochy—twierdzi hr. Bülow—pozostaną na zawsze wiernym sprzymierzeńcem Niemiec, potrzeba tylko postępować z nimi w sposób odpowiedni.

Kryje się w tem wynurzeniu kanclerza Niemiec rzecz poważna, odpowiedź niejako na skargi Włochów w przedmiocie zapoznawania przez Niemcy interesów włoskich. Kanclerz daje niejako obietnicę, że w przyszłości Niemcy postępować będą ze sprzymierzeńcami najzupełniej poprawnie.

Nie tak atoli łatwo włosi, nauczeni smutnem doświadczeniem, uwierzą w głośne obietnice, uczynione w przesłankach.

Zbliżenie zaś Włoch do Francji, to bynajmniej nie kokieterya, jeno polityczna konieczność, albowiem nie ulega już najmniejszej wątpliwości, że w trójprzymierzu interesy Włoch zawsze podporządkowywane będą interesom Niemiec.

Hr. Bülow rozumie dobrze, jak dalece zachwianem zostało trójprzymierze, a jeżeli publicznie przyznać się do tego nie chce, czyni to jedynie dla honoru Niemiec, które przecież przez usta swego kanclerza nie mogą głosić światu, że długoletni sprzymierzeńcy opuszczają je jeden po drugim.

Jako dowód obaw kanclerza Niemiec o losy trójprzymierza posłużyć może ten ustęp z mowy Bülowa, w którym niemiecki mąż stanu opowiada genezę trójprzymierza. Powstało ono zdaniem Bülowa wówczas, kiedy interesy sprzymierzeńców ześrodkowywały się w Europie i wychodziły po za jej granice, po za obszar morza Śródziemnego. Odkąd atoli wszechświatowa polityka Niemiec objęła cały glob ziemski, odkąd interesy niemieckie ogarnęły Azję, Afrykę i Amerykę, trójprzymierze straciło dla Niemiec swój dawniejszy urok i znaczenie, albowiem ani Włochy ani Austro-Węgry nie mogą podtrzymać Niemiec w Chinach lub Persyi, a w Europie Niemcy na wszystko są przygotowani.

Słowa te pozostają w rażącej sprzeczności z twierdzeniem Bülowa, jakoby trójprzymierze było oporą zewnętrznej polityki Niemiec, ale też wypowiedziane zostały jedynie dla tego, by znaleźć furtkę do odwrotu, w razie gdyby, pomimo wszelkich wysiłków dyplomacji berlińskiej trójprzymierze rozpadło się w gruzy, w takim bowiem razie posłużą one kanclerzowi Niemiec za punkt wyjścia do orzeczenia, że nie sprzymierzeńcy opuścili Niemcy, jeno te ostatnie nie miały interesu utrzymać trójprzymierza, skoro wypadło dla jego utrwalenia poczynić poważniejsze ustępstwa.

Tymczasem jeśli można wierzyć „Agencji Havasa“, w Kwirynale od czasu istnienia trójprzymierza po raz pierwszy dopiero w roku bieżącym nie otrzymano w dzień Nowego Roku tradycyjnej depechy z Berlina z życzeniami noworocznymi. Znamionuje to pewne oziębienie stosunków pomiędzy Berlinem a Rzymem, co znów nie licuje wcale z informacjami gazet niemieckich i austriackich, utrzymującymi, jakoby sfery rządzące w Berlinie i Wiedniu obojętnie witały zbliżenie się Włoch do Francji i uważały je za nieszkodliwe dla trójprzymierza.

„Neue Freie Presse“ dowodzi nawet, że trójprzymierze jako sojusz polityczny czysto odporny nie przeszkadza sprzymierzeńcom do zawierania sojuszków politycznych z innymi państwami. Wszak Austro-Węgry nie wyszły z trójprzymierza, zawierając za zgodą Niemiec i Włoch umowę z Rosją w przedmiocie spraw bałkańskich, dłaczegożby Włochom przeszkadzała miała do pozostania w trójprzymierzu uгода z Francją, zawarta w przedmiocie morza Śródziemnego. Włochy mają interesy własne, które nie dotyczą trójprzymierza i w obronie tych interesów właśnie dążą do przymierza z Francją, które leży po za sferą interesów trójprzymierza.

Badź co bądź, sam hrabia Bülow, chociaż ubocznie, przyznał jednak, że trójprzymierze straciło już poprzedni urok i rozpaść się może.

To zaś znaczy, że Niemcy na podobieństwo Anglii mogą bardzo łatwo znaleźć się najzupełniej odosobnionemi, co sprzeciwia się przecież ich tradycyjnej polityce, rozpoczętej w r. 1879.

Jakim atoli sposobem Niemcy tak szybko doszły do podobnego rezultatu? Stało się to przecież nieodrazn, lecz było niejako wynikiem dłuższego procesu politycznego, którego przebieg przyspieszył sam rząd niemiecki przez swoją politykę wschodnią, ekonomiczną i przez postępowanie swoje z ludnością słowiańską we wschodnich prowincjach Prus.

Postępowanie rządu z polakami uwiecznione sprawą wrześniową i procesem w Gnieźnie, wraz z egoizmem w polityce ekonomicznej Niemiec, którego wykładnikiem jest projekt nowej taryfy celnej rozluźniło węzły między Austro-Węgrami a Niemcami.

W Galicji ruch antyniemiecki rośnie w tak wielkim postępie, że mowy nawet być nie może, aby Koło polskie w parlamencie wiedeńskim popierać mogło politykę rządu austro-węgierskiego, przychylną dla Niemiec.

Tem więcej, nie znajdzie ona poparcia wśród Czechów i innych ludów słowiańskich Austro-

puje tak samo, jak instrukcja mówi o użyciu telefonu z Łodzi do Warszawy.

13) Dla unormowania ruchu nie należy obciążać jednej linii, lecz trzymać się tej zasady, że jedna linia powinna obsługiwać Warszawę, druga zaś Łódź.

Budżet państwowy.

Najpóźniejszy raport ministra skarbu o budżecie państwowym na rok 1902.

(Dokończenie).

W najpóźniejszych raportach o budżetach państwowych na trzy lata ostatnie zwrócono uwagę na niepomyślny stan międzynarodowego rynku pieniężnego. W raporcie na rok 1900 wskazano głównie okoliczności, które wywierały wpływ zły. W roku zeszłym wybitnej zmiany na lepsze w tych sprawach nie było. Dokonywane w końcu wieku ubiegłego znaczne wydatki na cele przemysłowe zmniejszyły się znacznie, tak, że rok ubiegły można nazwać rokiem zastój.

W większości krajów nie można jeszcze zauważyć równowagi między popytem na kapitały a ich zaofiarowaniem. Przeciwnie, w innej dziedzinie gospodarstwa światowego, blisko związanej ze sprawami pieniężnymi, a mianowicie w wymianie towarów, zauważono w niektórych gałęziach produkcji poważne utrudnienia.

Pod względem politycznym na koła miarodajne mogło wpłynąć uspokajająco głównie usunięcie zaburzeń w Chinach, ale niepomyślny wpływ tych zaburzeń odbijał się jeszcze i w roku 1901.

Zwłaszcza w Rosji, graniczącej z Chinami, a z drugiej strony wojna w Afryce Południowej, w dalszym ciągu ugniatają rynek pieniężny świata, skutkiem wielkich wydatków i zaprzestania dobywania złota w kopalniach w Transwaalu.

W ten sposób w roku ubiegłym rynek rosyjski doznawał niepomyślnego wpływu braku gotówki zagranicą, tem gorzej, że trwało to przez kilka lat ostatnich.

Niestety, w ostatnich latach był u nas stale urodzaj niezadawalający, a z nich najgorszym był urodzaj w r. 1901. Zestawienie w ciągu szeregu lat lichych urodzajów wewnątrz kraju z przesileniem na rynku pieniężnym międzynarodowym nie może wywrzeć silnego i niepomyślnego wpływu na gospodarstwo narodowe Rosji w jego wszystkich gałęziach, a pomiędzy innymi i na finanse państwa. Z tego powodu na szczególną uwagę zasługują przytoczone powyżej dane w budżecie na rok 1902 i doskonałym wykonaniu preliminarza budżetowego na r. 1901.

Osiągnięcie takich wyników w ciężkich czasach świadczy dowodnie o stałości gospodarstwa państwowego Rosji, aniżeli najświetniejsze powodzenie epoki ogólnej pomyślności. Z dołączonej do budżetu tablicy widać, że obroty pieniężne są mocne, że każdy puszczonej w obieg rubel kredytowy zabezpieczony jest prawie 1½ rubla w złocie i że ogólny zapas złota w kraju w roku ostatnim nieco wzrósł. Zwiększenie to w części zależy od operacji kredytowych, dokonanych w roku ubiegłym, ale nie można z drugiej strony pomijać tego, że jednocześnie pod wpływem trwającego w dalszym ciągu uszczuplenia kredytów krótkoterminowych, ta część naszego zadłużenia zagranicą znacznie się zmniejszyła. W ten sposób ciężkie czasy nie wstrząsnęły stanu finansów państwa i obrotów pieniężnych.

Nierównie silniej odbił się wpływ braku gotówki i nieurodzajów na niektórych gałęziach przemysłu. W ostatnim dziesięcioleciu przemysł rozwijał się szybko i nieustannie. Rozwój ten wywołało zastosowanie polityki opiekuńczej i powiększenie popytu na produkty ze strony ludności i rządu. Obfitość środków pieniężnych wewnątrz kraju i napływ kapitałów zagranicznych ułatwiał rozpoczynanie nowych przedsiębiorstw. Przemysł korzystał w szerokiej rozmiarach z tych pomyślnych warunków dla swego rozwoju.

Bardzo znacznie powiększyła się liczba fabryk i przedsiębiorstw, powstały nowe gałęzie przemysłu, rozszerzyły się dawne przedsiębior-

stwa, ale do rozwoju produkcji przyłączyła się silna spekulacja; mimo to, że ministeryum skarbu nieraz uprzedzało o przykrych następstwach, których uniknąć niepodobna. Żle obliczone, słabo albo źle zarządzane, przedsiębiorstwa musiały koniecznie stopniowo zbliżyć się ku upadkowi, ale brak gotówki przyspieszył upadek i pogorszył go. Kłopoty słabych przedsiębiorstw nie pozostały bez wpływu także na położenie przedsiębiorstw silnych i zdolnych do życia. Zamiast stopniowego spadku cen niektórych wyrobów, spadły one gwałtownie i szybko. Gwałtowny spadek cen i zachwianie się niektórych przedsiębiorstw ciężko odbiły się na stanie majątkowym wielu osób prywatnych.

Na gospodarstwo narodowe przesilenie to także wywiera obecnie wpływ niepomyślny, głównie skutkiem gwałtowności tego objawu. Ale wpływ do chwilowy, a w istocie rzeczy spadek cen wyrobów przynosi korzyść masom ludności i jest rękojmą dalszego rozwoju sił produkcyjnych kraju. Do cen niższych przedsiębiorstwa przemysłowe stopniowo się przyzwyczajają i dostosują, a powiększony popyt na tańsze produkty wywoła nowy wzrost przemysłu. Nasza polityka protekcyjna była skierowana ku stanieniu przedmiotów produkcji, a z tego względu nie byłoby konsekwentnym przedsięwzięcie jakiegokolwiek środków ogólnych, celem sztucznego podwyższenia cen na wyroby tych gałęzi przemysłu, które przebywają przesilenie chwilowe. W tem przesileniu bez względu na stopień jego wielkości dla niektórych przedsiębiorstw niewolno upatrywać żadnego niebezpieczeństwa, dla całego przemysłu rosyjskiego, oraz dla tych grup produkcji, które najwięcej uczuwają przesilenie, popyt na produkty przemysłu zwiększa się i będzie się powiększał, a nadmiar produktów nie jest tak wielki, aby mógł w ciągu dłuższego czasu rynek obciążać.

Rzecz bardzo podobna do wiary, że widoczny obecnie zastój do niedawna w tak szybkim rozwoju przemysłu potrwa jeszcze czas jakiś i że niektóre przedsiębiorstwa przerwą pracę. To przecież nie ulega wątpliwości, że przesilenie nie zachwieje rozwoju przemysłowego, osiągniętego przez nas w latach ostatnich i że po upływie pewnego okresu czasu prawdopodobnie nastąpi nowy okres ożywienia przemysłowego.

Przechodząc od obrazu jednej gałęzi gospodarstwa narodowego do oceny całego położenia ekonomicznego kraju, minister skarbu zwraca uwagę, że dane o bardzo pomyślnym wykonaniu zamierzeń budżetowych na rok ubiegły, jak i poprzedniego dziesięciolecia, przy szybkim wzroście wydatków, dowodzą, że i w ogólnej pomyślności kraju nie nastąpiła zmiana na gorsze. Współrzędnie z zauważonym rozwojem ogólnej pomyślności bezwzględnie odbywa się dość silny i głęboko przenikający proces podziału powodzenia ekonomicznego, niekorzystnie odbijający się na położeniu pewnych grup ludności i całych miejscowości.

Proces ten, pogorszony jest tą szybkością, z którą odbywa się przejście od okresu rolniczego życia ekonomicznego i systemu gospodarstwa naturalnego do okresu przemysłowo-rolniczego i systemu gospodarstwa pieniężnego.

W niektórych miejscowościach stan ekonomiczny pogorszyły nieurodzaje. Naturalnie, nie wypada zamykać oczu na ujawniające się przytem miejscami niepomyślne wpływy ekonomiczne. Należy zbadać je należycie. Osłabionym grupom gospodarczym ludności jest i będzie w miarę możliwości, udzielana pomoc, ale byłoby wielkim błędem rozszerzać niepomyślności niektórych miejscowości na całą Rosję, upatrywać w przesileniu ekonomicznym pewnej części ludności lub pewnych grup społeczeństwa groźne objawy dla całego narodu rosyjskiego.

Ukończenie budowy wielkiej kolei syberyjskiej daje możność rozpoczęcia budowy kolei północnej, Bołogoj-Siedlce i Orenburg-Taszkent, których długość wyniesie ogółem 4,000 wiorst.

Wszystko, co przytoczono, doprowadza do wniosku, że stan finansów państwa, przy zachowaniu stałym równowagi budżetowej, jest zupełnie pomyślny. Obroty pieniężne odbywają się w zupełnym porządku, a przedsiębiorstwa kolejowe rozwijają się w dalszym ciągu pomyślnie. Chociaż życie narodowo-ekonomiczne w ostatnich latach utrudniały takie objawy chwilowe, jak nieurodzaje zboża, brak gotówki na rynku pie-

niężnym i przesilenie w niektórych gałęziach przemysłu, to przecież w pomyślności całego kraju nie zauważono pogorszenia.

Organizacja studencka.

W „Praw. Wiestn.“ ogłoszone zostały następujące „Czasowe przepisy o organizacji instytucji studenckich w wyższych zakładach naukowych pod zarządem ministeryum oświaty ludowej“, zatwierdzone dnia 22 grudnia (st. st.) 1901 r.

Art. 1. Zwierzchność wyższych zakładów naukowych ministeryum oświaty ludowej zostaje upoważniona, na prośbę studentów, pozwalać na organizację kółek studenckich dla zajęć naukowo-literackich, kółek dla zajmowania się sztukami, rzemiosłami i różnego rodzaju instytucjami fizycznymi, dla urządzania kuchni studenckich, herbaciarni, kas (wzajemnej pomocy, pożyczkowo-oszczędnościowych, zapomogowych) kuratorów dla dostarczania pracy studentom niezamężnym, urządzania bibliotek i czytelni.

Art. 2. Wszystkie wymienione wyżej organizacje studenckie mogą być zakładane tak dla całego zakładu naukowego, jako też dla poszczególnych wydziałów, kursów lub oddziałów kursów.

Art. 3. Dla rozważenia kwestyj, dotyczących wymienionych w art. 1 instytucji i kółek i dla wyboru studentów, mających wziąć udział w komisjach onych instytucji, niemniej dla wyboru starostów kursowych, pozwala się na zebrania studenckie, z zachowaniem przepisów następujących.

Art. 4. W ogólności dopuszczone być mogą tylko zebrania studentów podług kursów, lecz na wydziałach i kursach nielicznych, na których niema więcej nad 300 słuchaczy, pozwala się na zebrania wydziałowe lub oddziałowe.

Art. 5. Studenci z I kursu dopuszczeni być mają do udziału w zebraniach i mogą być wybierani do pomienionych tu instytucji dopiero od drugiego półrocza roku naukowego i od tego czasu otrzymują starostów kursowych.

Art. 6. Zebranie odbywa się po otrzymaniu osobnego za każdym razem pozwolenia naczelnika zakładu naukowego, w dniu przez niego wskazanym, w czasie wolnym od zajęć naukowych, w oznaczonym miejscu, dla rozważenia spraw zawczasu na piśmie zakomunikowanych naczelnikowi zakładu naukowego i przez niego zaakceptowanych—i obowiązkowo w obecności delegowanego przez zwierzchność uczelni przedstawiciela personelu nauczycielskiego i administracyjnych.

Art. 7. Zebraniu przewodniczy i kieruje obradami wybrany z grona obecnych studentów. Wybór odbywa się pod kierunkiem starosty przez balotowanie tajne; rozstrzyga o wyborze prosta większość głosów.

Art. 8. Obecny na zebraniu przedstawiciel zwierzchności nie bierze udziału w wyborach i postanowieniach zebrania. W razie zboczenia obrad po za granicę kwestyj, zaakceptowanych do rozważenia, zwraca on uwagę przewodniczącego, a w razie niepowodzenia tego środka, może zamknąć posiedzenie, przyczem o nieprawidłowym postępowaniu przewodniczącego i innych członków zebrania, zawiadamia zwierzchność uczelni, lub odpowiednią jej instytucję—dla pociągnięcia winnych do odpowiedzialności.

Art. 9. Zebranie uważane jest jako doszłe do skutku, jeśli lista obecności wykazuje 2/3 studentów kursu, oddziału lub też wydziału, z wyjątkiem osób nie mogących się stawić na zebranie z powodu uwolnienia ich na urlop, z powodu choroby i innych ważnych przyczyn, a także i osób nie mających prawa brać udziału w zebraniu (art. 5). Dla prawomocności uchwały, wymagana jest prosta większość głosów. W wypadku, gdy zwołane zebranie nie dojdzie do skutku z powodu niestawiennictwa się odpowiedniej liczby studentów, a sprawa, jaką miano rozstrząsać, wymaga niezwłocznej uchwały, w takim razie rozstrzyga się ją na mocy decyzji rady, lub też instytucji jej odpowiadającej, albo jej samej, lub też wreszcie tej instytucji studenckiej, której ta sprawa dotyczy.

Art. 10. Zebranie wybiera: starostów kursowych i wydziałowych i wszystkich wogóle de-

legatów studentów do odpowiednich komisji w instytucjach studenckich (art. 27, 34, 39, 42 i 46).

Art. 11. Wskazani w art. 10 studenci wybierani są na cały rok szkolny za pomocą tajnego balotowania i prostą większością głosów z listy wszystkich studentów danego kursu, lub wydziału (art. 4) z wyjątkiem wymienionych w art. 5.

Art. 12. Wymienieni w artykule 10 starostwie i delegacji studentów, wybrani są przez kursowe zebranie w komplecie potrójnym. Listę wybranych przedstawia się naczelnikowi zakładu naukowego, który mianuje potrzebną liczbę starostów i delegatów kursu, lub też wydziału (art. 4) i takąż liczbę zastępców ich dla zastąpienia w razie ich śmierci, choroby, nieobecności lub nie dających się odroczyć zajęć szkolnych.

Art. 13. Listy wybranych studentów, oraz wszystkie uchwały zebrań kursowych i wydziałowych, podpisują przewodniczący i wszyscy obecni na nich starostwie i przedstawia je do zatwierdzenia naczelnika zakładu naukowego, osoba urzędowa, która była obecna na tych zebraniach.

(d. e. n.)

Kronika ekonomiczna.

Wczoraj pod przewodnictwem p. Eustachego Świeżawskiego odbyło się pierwsze ogólne zebranie uczestników nowego Towarzystwa od gradobicia „Ceres”.

Na wniosek przewodniczącego, podziękowano pp. Józefowi Jeziorańskiemu i Stanisławowi Dzielowskiemu za starania, podjęte około utworzenia Towarzystwa, oraz uczczono przez powstanie pamięć s. p. Konstantego Górskiego.

Do rady powołani zostali, z grona założycieli pp. Sielski, Przanowski, Zakrzewski. Ze strony członków zaś wybrano pp. E. Świeżawskiego, St. Dzierżbickiego, J. Załuskiego i M. Chrzanowskiego, na zastępców pp. Wierzelleyckiego, Wł. Mielżyńskiego i F. K. Czarnowskiego.

Do komisji rewizyjnej powołano pp. Pawła Górskiego, Dobrskiego i Napiórkowskiego, na zastępców p. Loskowskiego i Bieleckiego.

W sprawie etatu i wynagrodzenia rady upoważniono radę do wydatkowania na cele powyższe sumy, nie przekraczającej 10,000 rubli. Wydatki organizacyjne pokryte będą z kapitału i amortyzowane w przeciągu dłuższego czasu. Wysokość wynagrodzenia agentów postanowi rada.

W dalszym ciągu postanowiono ubezpieczać bez zastrzeżeń pszenicę, żyto, owies, jęczmień, groch, bób i bobik. Ubezpieczanie rzepaku pozostawiono do uznania rady, a okopowizny ubezpieczane będą za porozumieniem się z innymi Towarzystwami i po zawiązaniu odpowiednich stosunków reasekuracyjnych.

Na zasadzie § 68 ustawy w drugi wtorek miesiąca października r. bież. zwołane zostanie ogólne zebranie uczestników Towarzystwa, które rozpatrzy czynności zarządu i dokona ponownych wyborów.

— Wczoraj, jako w dniu 74 ciągnięcia rejsyjkiej pożyczki premiejowej z 1864 roku I emisji, główne wygrane padły na następujące numery i serye:

Rb. **200,000** serya 3,083 nr. 11.
 „ **75,000** „ 2,295 nr. 50.
 „ **40,000** „ 17,314 nr. 28.
 „ **25,000** „ 18,727 nr. 40.
 Po rb. **10,000**: ser. 5,470 nr. 12, ser. 1,936 nr. 8, ser. 6,315 nr. 3.
 Po rb. **8,000**: ser. 15,996 nr. 33, ser. 4,149 nr. 41, ser. 2,607 nr. 2, ser. 5,982 nr. 33, ser. 6,043 nr. 32.
 Po rb. **5,000**: ser. 4,328 nr. 23, ser. 12,097 nr. 43, ser. 15,669 nr. 13, ser. 16,382 nr. 1, ser. 1,375 nr. 4, ser. 6,789 nr. 1, ser. 6,340 nr. 36, ser. 5,735 nr. 28.
 Po rb. **1,000**: ser. 16,729 nr. 17, ser. 14,821 nr. 15, ser. 7,878 nr. 27, ser. 1,046 nr. 10, ser. 17,674 nr. 49, ser. 18,650 nr. 18, 16,064 nr. 22, ser. 5,245 nr. 10, ser. 6,098 nr. 50, ser. 18,731 nr. 39, ser. 9,922 nr. 33, ser. 14,671 nr. 47, ser. 13,886 nr. 7, ser. 4,545 nr. 48, ser. 13,244 nr. 23, ser. 4,638 nr. 15, ser. 140 nr. 15, ser. 6,203 nr. 46, ser. 5,226 nr. 23, ser. 13,741 nr. 6.

Z OSTATNIEJ POCZTY.

Z sejmu pruskiego.

Dyskusja nad interpelacjami polskimi zakończyły się. Posel wolnomysłny Szeiner zaznaczył, że aczkolwiek jest Niemcem i czuje po niemiecku, potępia jednak prawa wyjątkowe, skierowane przeciwko Polakom, oraz szowinistyczne radykalne środki germanizacyjne. Zdaniem mówcy, nieodzownie popierać należy i o ile możności jaknajrychlej wprowadzić do szkół poznańskich język polski.

Konserwatysta Standy zbijał wywody poprzedniego mówcy i zarzuty, jakoby związek hakatystów miał dążności protestantyzowania. Radzi on, ażeby rząd pilniej niż dotąd prowadził kolonizację w ks. Poznańskim.

Narodowo-liberalny Schmieding skarżył się na agitację polską w prowincjach zachodnich, gdzie dziś istnieje 125 stowarzyszeń polskich, a w cechach jest 83 procent Polaków. Głównym czynnikiem agitacyjnym jest prasa polska.

Wolno konserwatywny Goerdeler jest zdania, że walka o prowincje wschodnie jest walką rasową.

Minister sprawiedliwości twierdzi, że surowość wyroku w sprawie wrześnieńskiej usprawiedliwić się da poczuciem narodowym.

Schroeder bronił stanowiska, jakie Polacy zajęli w kwestyi języka w szkole. Mówca żąda dla nich równouprawnienia. Polacy są w położeniu obrony przymusowej. Na 4190 kolonistów protestanckich jest tylko 200 katolików.

Minister oświaty zastrzegł się przeciw żądaniu wprowadzenia języka polskiego do szkół, pociągnie to bowiem za sobą spolszczenie się 30 tysięcy katolików niemieckich. Duchowieństwo polskie winno uzupełnić braki, wynikłe skutkiem nauki religii w języku niemieckim. Postępowanie inspektora szkolnego Wintera w czasie zajść w Wrześni było zupełnie poprawne.

Zwrot w sprawie transwaalskiej.

Widoki zakończenia wojny południowo-afrykańskiej polepszyły się. Boerzy, którzy dotychczas obstawali stanowczo i bezwarunkowo za niezawisłością republik południowo-afrykańskich, dziś okazują gotowość do zawarcia pokoju z Anglią pod warunkiem jedynie, by im przyznano rozległą autonomię. Takie przynajmniej wiadomości krążą w kołach dyplomatycznych w Brukseli.

Z miasta tego donoszą, że odbyła się tam konferencja wodzów boerskich, na której zgodzono się, aby żądać już nie zupełnej niezależności republik, lecz tylko ich autonomii. Dr. Claerk ma przesłać tę wiadomość rządowi angielskiemu.

Telegramy.

Petersburg, 15 stycznia (Tel. wł.). W dzień Nowego Roku i urodzin Wielkiego Księcia Aleksandra Aleksandrowicza, w pałacu Zimowym odbyło się wyjście Najwyższe do wielkiego soboru pałacu Zimowego na nabożeństwo, a następnie przyjęcie powinszowań noworocznych.



Nowy-Rynek 4

W Kinematografie

Dziś nowość: **Syn marnotrawny** znana historia biblijna w 5 obrazach. 1. Ojciec rozdziela swe bogactwa między swych dwóch synów. 2. Syn młodszy traaci swą część bogactwa na uczty. 3. Syn marnotrawny w nędzy, został pastuchem i jego sen. 4. Powrót syna marnotrawnego do ojca. 5. Uczta u ojca z powodu powrotu syna.

Przedstawienia od 12 w południe co godzinę. Krzesła 20 kop. Wejście 10 kop. Dzieci do lat 10 piątą połowę.

Wiedeń, 15 (Tel. wł.). W Brüx, z powodu zalewu kopalni w szlache „Jupiter”, zostało zasypanych 121 górników, 73 z nich uratowano, 48 do dzisiejszego wieczora jeszcze nie odszukano.

Berlin, 16 stycznia (Tel. wł.). — Parlament rzeszy zakończył wczoraj pierwsze czytanie budżetu i odesłał go do komisji budżetowej. Podczas rozpraw sekretarz stanu spraw zewnętrznych rzeszy, baron Richthofen, zapewnił w odpowiedzi na interpelację Liebermanna, że Krupp żadnych ulg Anglii przy dostawie dział nie poczynił.

Berlin, 16 stycznia (Tel. wł.). — W mowie swej wczorajszej poseł Czarliński oświadczył, pomiędzy innymi, że Polacy, traktowani stale w Prusach w najohydniejszy sposób i systematycznie tępieni, nienawidzą z całej duszy systemu pruskiego.

Wiedeń, 16 stycznia. (T. wł.). Komitet Towarzystwa słowiańskiego w Moskwie nadesłał na ręce prezesa Koła polskiego ofiarę pieniężną dla dzieci wrześnieńskich wraz z listem, w którym w najostrzejszych wyrazach piętnuje postępowanie hakatystów, jako zwierżące znęcanie się.

Praga, 16 stycznia. (T. wł.). Wolf wybrany został posłem do sejmu.

Wiedeń, 16 stycznia. (T. wł.). Wszczęto śledztwo dyscyplinarne przeciwko Seydlowi w sprawie Wolfa.

Do wynajęcia zaraz

pokój umeblowany z oddzieleniem w jęciem, z całodziennym utrzymaniem, z usługą, lub bez. Wiadomość ul. Mikołajewska Nr 9 m 7 (front prawa strona).

Szkoła Tańców

A. SZADKOWSKIEGO

została przeniesiona z ul. Dzielnej Nr 1 na ul. **Konstantynowską** przy teatrze Wielkim nad salą Koncertową. Pierwszy komplet we czwartek dnia 16 b. m., a pierwsza lekcya w piątek.

Drugie Łódzkie Towarzystwo

Pożyczkowo-Oszczędnościowe

przy ul. **Mikołajewskiej Nr 31.**

Zarząd Towarzystwa powiększył liczbę godzin urzędowania z **czterech** na **sześć** dziennie. Biuro obecnie jest otwarte w dni powszednie od godz. 2-jej do 8-jej po południu bez żadnej przerwy. W niedziele i święta jest zamknięte.

37-3 1

Kupię parę ogarów

lub parę szczeniąt rasowych. Oferty składać w adm. „Rozwoju” pod „Ogary”.

0-1

LISTA PRZYJEZDNYCH.

GRAND HOTEL. Glossop z Londynu — Szpak, Myler, Barylski, Rauch, Rappaport. Goliński, dr. Kramsztyk z Warszawy—Adzemoz z Eliska—Fedesko z Ortmannu — Zahalka z Wiednia—Grolman z Dysseldorfu.

Mam honor zawiadomić Sz. Pp. Odbiorców, że na składzie u pana **Edmunda Żukowskiego, ul. Św. Andrzeja №41** są zawsze w znacznym zapasie wszelkiego rodzaju oleje i tłuszcze. Szczególniej polecam **oleje cylindrowe, zgęszczone tłuszcze, oliwinę i oliwy roślinne.**

Pp. kupcy otrzymują odpowiedni rabat.

ANTONI RAUCH

Warszawa, ul. Jasna 4.

991-10 3

Warszawa, ul. Jasna № 4.

ZOFIA Z BADERÓW LIBISZOWSKA

Przełożona Szkoły IV-klasowej z Pensjonatem i Klasą Przygotowawczą przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 28

Zawiadamia, że w bieżącym roku szkolnym została otwartą klasa **czwarta**. Wykłady na pensji prowadzone są przez **doświadczonych nauczycieli i nauczycielki**. Zapisy do wszystkich klas przyjmują się codziennie od godziny 10 do godziny 6 wieczorem.



Poliklinika
ulica Andrzeja № 10.

Chor. kobiece i chirurgiczne	Chor. chirurgiczne	Dr. A. Borowski
Chor. zębów	Lek. dent. Dąbrowski	6-8 po otwarcie
Chor. nosa, gardła i uszu	Dr. O. Altenberger	wtorki, czwartki i soboty od 9-10.
Chor. dzieci i wewnętrznego	Dr. K. Haberlan	codziennie od 9-10.
Chor. skórne i weneryczne	Dr. F. Skuślewicz	codziennie od 10-11
Chor. oczu	Dr. Markowski	codziennie od 12-1
Chor. wewnętrznego i dzieci.	Dr. L. Kozmar-Klewicz	1 od 7-8 wiecz.
Chor. kobiece	Dr. K. Bzozowski	codziennie oprócz niedziel od 2-3.
Chor. kobiece i chirurgiczne	Dr. M. Białynski	codziennie od 2-3
		wtorki, czwartki i soboty od 3-4.
		W niedzielę 11-12

Szczepienie ospy codziennie od 8-11 r.
Opłata za poradę lekarską kop. 30.
685-d-15

Dr. D. Helman

Specjalista chorób uszu, nosa, krtani i gardła
osadził w Łodzi, Piotrkowska 39
Przyjmuje od 9-10^{1/2} r. i od 4-6 pop.
922-30-16

Dr. Jan Ginsburg

Akuszeryja i choroby kobiece
Od 9-11 r. i od 4-7 pop.
Piotrkowska 87.
387-r-13

Dr. Rabinowicz

Choroby gardła, nosa i uszu oraz zaburzeń mowy.
powrócił i mieszka obecnie na ulicy Zielonej № 3.
Przyjmuje od godz. 10-12 r. i 5-7 pop.
880-r-6

Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe

Dr. S. Lewkowicz

Przyjmuje od 8-11 i od 5-8, panie od 2-3. Zachodnia № 33 (obok lombardu akeijnego)
W niedzielę i święta od 9-11 i 5-7.
588-d-57

Dr. Leon Silberstein

Leczy: Choroby skórne i weneryczne
Przyjmuje panów od 8-10, 1-2, 6-8 wieczorem Panie od 5-6 po południu
Ewangelicka N. 7.
W niedzielę i święta od 8-11 rano, 4-6 popołudniu.

Potrzebna zaraz do usługi na stałe do pojedynczej osoby

Kobieta

w starszym wieku samotna, nieciężka, lubiąca czystość i umiejąca gotować. Wy magała dobra rekomendacja. Wiadomość Wschodnia 63 m. 9 od 12-2 pop. i 7-8 wiecz.
61-2-1

Cheć brać lekye Języka Niemieckiego

I konwersacji od niemieckiego nauczyciela.
Oferty w adm. „Rozwoju” pod lit. Z. K.
58-4-2

Radkiewicz, Nawrot № 1, Kaucyonowane biuro nauczycielskie

poleca: Nauczycieli, nauczycielki na stałe miejsca i na godziny, rosyjanki, polki, angielski, francuski, niemiecki, izraelski, również freibówki i bony różnej narodowości, z dobrymi świadectwami i referencjami.
818-24-19



Do odstąpienia zaraz

Lokal obszerny

z wszelkimi wygodami, z umeblowaniem, przytem obiady prywatne.
Klientela wyrobiona. Wiadomość w adm. „Rozwoju”.
51-6-3



Zakład Gimnastyczny i Lekcje Fechtunku Surowieckiego Mikołajewska № 29.
568-26

Korzystajcie z okazji By poprawić brzydki charakter pisma w ciągu 15 lekcji u znawcy kaligrafii

FERMANA
przed wyjazdem jego do Warszawy. Lekcje w Łodzi będą udzielane jeszcze tylko przez krótki czas. Metoda moja zyskała wiele pochwał od warszawskich i łódzkich uczniów i uczennic.
Piotrkowska 10 m. 2.
723 7 4

Zupełnie nowe Garnitury frakowe Garnitury tuzurkowe, KOSTYUMY MASKOWE

DOMINA etc.
wypożyczalnia

E. SCHMECHEL
Piotrkowska 98.

Leonard Suchowski

korektor fortepianów w szkole muzycznej, dawniej w składzie Szredera, przyjmuje strojenia i reparyacje fortepianów i pianin oraz ocenia i pośredniczy w kupnie, tylko w własnym zakładzie reperacyjnym.
Przejazd № 32.
21-4-4

Rządca rolny

zdolny i energiczny poszukuje posady do gospodarstwa rolnego-przemysłowego. Posiada cenne świadectwa i poważną rekomendację. Obowiązkuje się podwyższyć dochody gospodarstwa, w jaki by się stało majątek nie znajdował. Łaskawe oferty proszę składać w adm. „Rozwoju” pod „Rolnik-przemysłowiec”
920-1-1

Dobra piekarnia

z całym urządzeniem jako też z odbiorcami jest do odstąpienia zaraz lub też od 1-go kwietnia. Wiadomość w administracji „Rozwoju”.
45-3-2



Dobre i ładne kapelusze męskie sprzedaje

A. Marszał.
Łódź, Piotrkowska 123.

Ogłoszenia drobne.

A. Gastowne krawaty nabywać można tanio tylko w chrześcijańskiej pracowni krawatów. Zachodnia 18. 78 3 2 wec

A. Ample, lampy wiszące, salonowe, biurowe poleca T. Radziszewski, Dzielna 12. Ceny niskie, towar świeży z najlepszych fabryk. 869-10-9 wec

Conversation française chez une dame instruite. Oferty „Lothin” d-3w.5

Do wynajęcia pokój (w oficyjn) przy rodzinie. Ul. Nawrot № 28 m. 15. Antoni Ciesielski. 93-3-1

Inteligentna osoba znająca język rosyjski, polski i niemiecki, z gwarancją, poszukuje miejsca kasyerki lub gospodyni. Obeznana też z szyciem. Wiadomość ul. Przejazd 12 m. 10. 72-2-2

Magiel do sprzedania. Konstankowskiego № 70. Wiadomość u stróża. 88-3-2

Melodyk w dobrym stanie, mało używany do sprzedania. Ul. Wólczańska № 183 m. 19 w oficyjn. 90-6-2

Ogier ciemno-kasztanowaty lat 5, dobrej budowy, kareclany, jest do sprzedania. Hotel Polski. 83-3-3

Niemiecka konwersacja u młodej polki. „Stydium”. d-3w.5

Osoba w średnim wieku z dobrej rodziny poszukuje miejsca jako towarzysząca do samotnej damy, tylko za mieszkanie. Oferty dla „Ady” składać w adm. „Rozwoju”. 94-1-1

Przyjmuję tłumaczenia z rosyjskiego na polski i z polskiego na rosyjski. Wiadomość ul. Pańska № 35, m. 38 Trzeźniński. 1132-d-9

Pokój umeblowany z utrzymaniem. Krótka 12 m. 6. 84-6-2

Potrzebne są do magazynu staniczarki, podręczne i uczenie. Przejazd 8. 95-2-1

Pianino lub fortepian stary kupię w Łodzi lub okolicy. Oferty z oznaczeniem ceny składać w adm. „Rozwoju” pod „Pianino”. 79-2-2 wec

Sklep z meblami w bliskości Nowego Rynku ul. Piotrkowska jest do wynajęcia zaraz. Wiadomość w Mleczarni Ziemiańskiej. Dzielna № 30. 96-3-1

Uczeń klasy VII gimnazjum filologicznego poszukuje korepetycji. Oferty w adm. „Rozwoju” sub. „J. K.” 1263-3-2

Wykonuję suknie po rb. 4, tamże osoba poszukuje szydeł na dni. Ul. Św. Anny № 17. 50-6-6

Zaginiona karta pobytu na imię Stanisława Pietrzaka wydana z magistratu m. Łodzi. 92-3-1

Zdolna pani poszukuje odnowienia mebli po domach, pięknie i tanio. Oferty składać w adm. „Rozwoju” pod lit. „S. K.” 86-12-2

Zaginiona karta pobytu na imię Bronisławy Winclawskiej wydana z magistratu m. Łodzi. 89-3-2

Zaginiona karta pobytu na imię Antoniego Wionczek wydana z magistratu m. Łodzi. 87-3-2

SKŁAD
FORTEPIANÓW i PIANIN
I. Grzegorzewski i A. Kulesza,
w Łodzi, ul. Dzielna № 26.



Poleca fortepiany i pianina: Blüthnera, Małeckiego, Kern-
to, fa, Nowickiego, Fiedlera, A. Fibigera i innych, po ce-
nach fakrycznych.

Zakład reperacyjny pod kierunkiem I. Grzegorzewskiego, długoletni go
pracownik, korekta stroiciele firm: Gebethner i Wolff oraz Małeckiego w War-
szawie i Łodzi, przyjmuje odpowiedzialność za powierzone nam łaskawie stro-
jenia i reperacje oraz odpolerowywa i fortepianów i pianin. Telefoniczne po-
łączenie: H. Relcher & Com. (stacja miejska). Przewóz i opakowanie instra-
mentów u-kute: zala swoimi ludźmi. 39-8-2

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem mamy zaszczyt oznajmić W.P.P. iż zakład nasz

Tapicersko-Dekoracyjny

egzystujący lat dwanaście przy ul. Południowej № 11 w domu W go Abła
z dniem dzisiejszym przeniesiony został na ul. **Zawadzka № 3** do
domu Akc. Tow. K. Scheiblera

Z uszanowaniem

A. Jaszewski i J. Prasolowski.

60-1-1

KANCELARYA SZKOŁY MUZYCZNEJ

Nikołajewska № 61, Piotrkowska № 116 (kamienica przechodnia)

przyjmuje w dalszym ciągu zapisy uczniów na wszystkie instrumenty
różne, dęte i śpiew. klasy dykcji i deklamacji, lekcje rozłożone na
przedobiednie od 9 do 2 p. obiednie od 2 do 7, dla uczniów innych za-
kładów naukowych i wieczorne od 7 do 10. Deklamacja od g. 8 do 9.

Po ukończeniu (według § 12 nst. szk. muz.) wydaje patenta.

JÓZEF WEIKERT
Fabryka Kas Ogniotrwałych



poleca takowe
we wszelkich wielkościach

FABRYKA: SKŁAD: 163-8-3
Ul. Św. Andrzeja № 26. Ul. Piotrkowska № 95.

Gwarancya.

Chemiczna Pralnia, Farbiarnia i Sztuczna Cerownia
J. THOMASA
ulica Piotrkowska № 79 i Spacerowa № 30
830-26-15 pod kierunkiem pierwszorzędego specjalisty.

Przyjmuje do prania i farbowania: garderobę męską i damską, plusze, jedwa-
ble, aksamity, firanki białe i kolorowe, koronki, portyery itd. Czyściel i far-
buje bez potrzeby prucia garderoby. Dekstyzacja materiałów dla panów
krawców. Zapelną gwarancya trwałości kolorów. Ceny możliwie niskie.

Kursy wieczorowe dla dorosłych

S. MUSIATOWICZA

Przy szkole № 8, Południowa № 40.

Na kursach wykładane będą: języki rosyjski i polski, arytmetyka, historia, geografia
i historia naturalna, a na żądanie — niemiecki i francuski.

Lekcje od godziny 7 do 10 wieczorem.

Дозволено цензурою, г. Лодзь, 3 Января 1902 г.

W drukarni „Rozwoju” Piotrkowska № 111.

ZARZĄD

Drogi Żelaznej Fabryczno-Łódzkiej

niniejszym zawiadamia wysyłających ładunki, że na st. Łódź zalegają nie-
wykupione przez odbiorców towary, przybyłe w m. październiku i listopa-
dzie r. b. za frachtami: st. Dąbrowa W. № 12526 esencya octowa, Fabry-
ka Esencyi Octowej; Częstochowa № 5106 papier do obwijania, Markusfeld
i C-o; Kijów № 842 wata wełniana, O. Buzik; Winnica № 2636 koszyki
próżne, Usznel; Mińsk № 9838, 9887, 9891, 9952 dekoracje, Sordon; Ka-
szyn № 2251 towar łokciowy, Darachutin; Rewel № 14398 kilki solone,
Małachow; Aleksandrów № 14945 drut żelazny, Ajentura-Denciger; Rewel
№ 11675, 14154, kilki solone, Br. Crow; Ryga 1 № 902, 99197 konserwy,
Gelinger; Kraków № 16135 warsztat stolarski, Szafranski; Szczakowa №
2/901 wyroby szklane, N. Candiani; A. Tesche; Rewel № 13779 kilki so-
lone, Małachow; Warszawa W. № 28532 łaski, Bajcz; Warszawa W. №
28603 naczynia szklane, Ławuki; Warszawa № 28740 krochmal pszeniczny,
Wittenberg; Warszawa W. № 28701 papier do pisania, Szwarewald; War-
szawa W. № 28702 papier do pisania, Rawalski; Warszawa W. № 27825,
27823, 27821 koniak zagraniczny, O. Bem-W. Szer; Warszawa № 27803
wódki słodkie, Koszelew; Warszawa W. № 28479 czcionki, J. Fajans i C-o;
Warszawa W. № 28991 mąka kartoflana, Wittenberg; Warszawa W. №
28920 wódki słodkie, K. Szejder; Warszawa W. № 29316 wódki słodkie,
Genieli; Warszawa W. № 29255 wyroby miedziane, Miller; Warszawa W.
№ 28291 herbata, T-wo P. Botkina; Warszawa W. № 28270 szyby, Wil-
denberg; Warszawa W. № 28093 modele, Rudzki i C-o; Skarżysko № 2594
odlewy żelazne, Akc. T-wo Skarżysko; Kielce pos. № 455 bielizna, Wolski;
Warszawa Nad. № 54693 cegła i glina ogniotrwała, Krajewski; Chełm №
1442 wata wełniana, Cichaleczuk; Warszawa miasto № 31738 towar wełnia-
ny, Rotsztejn; Warszawa miasto № 37396 instrumenty muzyczne, Puszet;
Warszawa miasto № 37849, 37850 towar łokciowy, Miller; Warszawa mia-
sto № 38138 szruby drewniane, Świeca; Warszawa miasto № 38118 brązy,
Maciejewski; Warszawa miasto № 38130 ramy drewniane, Potner; Warsza-
wa miasto pos. № 9173 wino winogron., Grieczendler; Warszawa miasto
№ 8844 patrony myśliwskie, Kamiński; Brześć № 3977 gilzy do papiero-
sów, Guszak; Niezłobnaja № 1499 wyroby wełniane, Nowikow; Simbirsk
№ 926 towar wełniany, Okunow; Petropawłowski № 504 kamienie rudnicze-
ne; M. R. Makiejupok - P. Litwin; Riazan' № 4367 waliza, Gorochow; Mia-
tławska posp. № 210 gramofon, Garfajn; Kaługa № 8417 towar wełnia-
ny J. Ijurow - Fejsztejn; Ekaterynosław № 14863 wata bawełniana, Ra-
liński-Frejman; Wilno № 59230 towar łokciowy, Alperow; Moskwa miasto
№ 49725 szkło apteczne, nieczytelny; Bakutow; № 7562 morele suszone,
Miasnikow; Tyflis № 6463 towar łokciowy, Donner; Białystok № 17047,
18339, 20560, 29566 przędza wełniana, Ganc i Szapiro; Białystok № 20650
wełna sztuczna, Frenkel.

Wyżej wyszczególnione towary jeżeli nie będą przyjęte przez odbior-
ców w terminie 3 miesięcznym od dnia niniejszego ogłoszenia, to takowe
będą sprzedane z głośnej licytacji na zasadzie § 40 i 90 Ogólnej ustawy
Ros. dróg żelaznych.

Sprzedż na częściowe spłaty.

Łóżka zwyczajne od 3 rb.
Łóżka angielskie od 9 rb.
Łóżka dla dzieci od 4 rb. 50 k.
Stałe na składzie 1500 łóżek,
Wielki i jedyny wybór dla dzie-
ci od 9 rb.
Wózki dla lalek 2 rb. 50 k.
Umywalnie, umywalki,
Wielki wybór serwisów sece-
syjnych,
Szafki do łóżek.
Kosze do węgla, przybory do
pieców.
Tace, maszyny do kawy,
Garnki emaliowane, niklowe,
Kasetki do pieniędzy, kosztow-
ności,
Wanny, wanienki,
Kołyski, Naczynia kuchenne,
Galanteria piśmienna, domowa,
Kasy ogniotrwałe „Grafit“

POLECA

SKŁAD FABRYCZNY

Akc. Tow. Wł. Gostyński i S-ka

Piotrkowska 68.

Sprzedż na spłaty.

36-104-2

Przyjmuje nadrabianie pończoch. Mikołaj-
ewska 59 m. 56, 2-gie piętro. d-11

STOWARZYZENIE

Wzajemnej Pomocy Majstrów Fabrycznych

Data 12/25 stycznia r. b. odbędzie się w
Sali Koncertowej (ul. Dzielna)

BAL

dla członków, ich rodzin i osób wprowa-
dzonych

Początek o godz. 9 wiecz.

Bilety zaproszeniowe dla gości będą wy-
dawane w lokalu Stow. codziennie od
godz. 7-9 wiecz.

Wejście dla członków 1 rb., dla gości 1
k. 60, dla dam 50 kop. O Hezny współ-
u. z al uprasza

ZARZĄD.
28-3-2

Ogólne zebranie członków

Stowarzyszenia Wzaj. Pomocy Majstrów Fabrycznych

odbędzie się w niedzielę 20 stycznia (2-go
lutego) r. b. o godz. 2-4j popoł. w lokalu
Stow przy ul. Głównej № 17.

Porządek dzienny

Wybór przewodniczącego. Przedstawienie
sprawozdania za rok 1901. Zatwierdze-
nie budżetu na rok 1902. Wybory człon-
ków Zarządu, komisji rewizyjnej oraz ko-
mitetu wsparć. Wniosek członków.
O łaskawo punktualne przybycie uprasza
Zarząd. 27-3-1

„ARAGO” St. Góskiego
na wyniszczenie
odcisków

znany ze swej skuteczności.
Cena 30 i 50 kop. Sprzedż
w składach aptecznych.

916 30 12

Redaktor i Wydawca **W. Czajewski.**